considerare, in relazione alle cose, equivoca tanto quanto quella determinata dalla «necessitatis causa». Cf. I. ROSIER-CATACH, *Évolution des notions d'aequivocatio et univocatio au XI^e siècle*, in *L'Ambiguité, cinq études historiques*, ed. I. Rosier-Catach, Lille 1988, [pp. 103-166], pp. 106-117.

¹¹⁴ BOEZIO, *In Categorias Aristotelis*, I, 166B.

¹¹⁵ Irène Rosier-Catach studia il caso dell'esempio emblematico «prata rident» per illustrare la differenza tra la «translatio» del genere «ornatus gratia» o «translatio poetica», che è retta dall'univocità del significato, e quel genere del trasferimento semantico «propter necessitatem» che è la «translatio in divinis». In questo senso predicare l'essere «iustus» di Dio non è come predicare il «ridere» dei prati, perché se «ridere» assume il significato di «florere» nel contesto d'uso della descrizione di prati 'ridenti', senza generare un nuovo significato, ma per effetto del contesto d'uso, predicare la giustizia, che è eminentemente riferita all'uomo, di Dio apre ad un nuovo equivoco significato del termine 'giusto'. Cf. I. ROSIER-CATACH, *Prata rident*, in *Langages et philosophie: hommage à Jean Jolivet*, edd. A. de Libera - A. Elamrani-Jamal - A. Galonnier, Paris 1997, [pp. 155-176], pp. 156-159.

¹¹⁶ ROSIER-CATACH, *La notion de translatio, le principe de compositionnalité, et l'analyse de la prédication accidentelle chez Abélard* cit., p. 133.

¹¹⁷ A rigore, un trasferimento semantico non è all'origine di un'«aequivocatio», secondo Abelardo, quando non genera una nuova «impositio» («non novam impositionem vocis facimus») e quando l'ambiguità gli deriva non dal suo significato proprio («per se»), ma dal contesto («ex aliquo sibi adiuncto»). Cf. ABELARDO, *Glossae super praedicamenta Aristotelis*, in *LI*, ed. Geyer cit., p. 121, 12-15.

‘auriga’, di ‘ridere’ e di ‘uomo’ diventa quello di ‘timoniere’, di ‘fiorire’ e di ‘cadavere’, valore che assume non per se stesso («non ex vi vocis»), ma dato il contesto linguistico («ex adiunctione»)¹¹⁸.

Sicut enim ‘rident’ per adiunctionem ‘prata’ mittit ad florere, cum dicitur: ‘prata rident’, sed non ita, cum dicitur: ‘homo ridet’, ita cum dicitur ‘homo est vox vel nomen’, per adiunctionem praedicatorum significantium voces tantum mittit ‘homo’, haec vox, ad se ipsam, sed quia *translatio* huiusmodi *nullius est proprietatis* nec per inventionem aliquam vel per institutionem vocis id contingit, non est inde hoc significativum iudicandum, quia hoc *per accidens* habet, non *ex propria accomodatione*¹¹⁹.

Ora, si può dire che la peculiarità della «translatio poetica»¹²⁰ («prata rident»), valida anche nei confronti della «translatio grammatica» («homo est vox vel nomen»), è che il termine traslato resta a

¹¹⁸ ABELARDO, *Glossae super praedicamenta Aristotelis*, in *LI*, ed. Geyer cit., p. 121, 15-25: «Si enim dicamus: ‘aurigam suum navis amisit’, per adiunctionem navis in auriga rectorem intelligimus. Si vero dicamus: ‘auriga venit’, non nisi moderator currus intelligitur. Similiter cum dicimus: ‘prata rident’ pro ‘prata florent’, in ‘ridere’ florere intelligimus *non ex vi vocis*, cum per se hoc non habeat, sed *ex adiunctione* pratorum, quorum scilicet florere esse scimus, non ridere. Si vero diceremus substantiam ridere, nullo modo nisi risum intelligeremus. Quod itaque in ‘auriga’ vel in ‘ridere’ quandoque aliud intelligimus ex adiunctis sibi, quam habeat eorum *propria impositio*, non est hoc aequivocationis multiplicati deputandum, cum vox etiam per se dicta diversos non habeat sensus»; *TSum*, III, 62-63, edd. Buytaert - Mews cit., p. 184, 782-786: «Saepe autem voces ex adiunctis a propria significatione evocantur ad aliam, sicut alias de translationibus tractantes ostendimus. Et hic quoque pluribus confirmavimus exemplis quod nomen ex adiuncto significationem commutat. Cum dicimus ‘homo mortuus’, quia tale est ‘homo’ ac si diceretur ‘quod fuit homo’». Su questi temi, si vedano: S. EBBESEN, *The Dead Men is Alive*, in «Synthese», 40 (1979), pp. 43-70; DE RIJK, *Peter Abelard's Semantics and His Doctrine of Being* cit. (I, cap. 1, nota 100), p. 93.

¹¹⁹ ABELARDO, *Glossae super Peri Hermeneias*, 2, 13, in *LI*, edd. Jacobi – Strub cit., p. 72, 88-94 [corsivo mio]. Cf. BOEZIO, *In Categorias Aristotelis*, I, 166D: «Translatio vero nullius proprietatis est quare secundum translationem aequivoca nunquam sunt, nisi propriis et immutabilibus subjectae res vocabulis appellentur»; ID., *In Topica Ciceronis commentaria*, IV, [1039-1174], 1108A: «Translationes a proprietate descendunt et quadam similitudine subiecta signant».

¹²⁰ Nell’opera di Abelardo, secondo Lambertus Marie de Rijk, possono essere distinti almeno quattro tipi di «translatio»: 1) «translatio aequivocationis», che porta uno stesso nome a ricoprire sulla base di diverse «impositiones» altrettanti significati. È il caso della parole ‘cane’ che può indicare il mammifero, l’animale marino o la costellazione; 2) «translatio» poetica, meglio nota come metafora, dove la pluralità dei significati non è frutto di pura equivocità, né quindi di imposizioni assolutamente diverse; 3) «translatio grammatica», in cui il termine viene assunto come parte del discorso («homo est vox») e infine 4) «translatio dialectica», in cui, come nella tipologia precedente, viene assunto come categoria logica («homo est species»). Se il primo tipo può essere considerato solo equivocamente un caso di «translatio» propriamente detta, che è quindi poetica (nella cui fattispecie, se si sostituisce al desiderio ornamentale, la penuria linguistica, può essere fatta rientrare la variante teologica), grammaticale o dialettica, è chiaro che nei fenomeni in cui si dà trasferimento semantico sono in gioco diversi ‘significati’, ma non diverse imposizioni, quasi che allo stesso